
Veranstaltungsort:  Evangelische Akademie Frankfurt, 
Römerberg 9, 60311 Frankfurt am Main

U-Bahn: Die Evangelische Akademie Frankfurt liegt wenige 
Gehminuten vom Frankfurter Hauptbahnhof entfernt. Erreich-
bar über U-Bahn-Linien U4 und U5 (Haltestelle „Dom/Römer“) 
sowie Straßenbahn-Linien 11, 12, und 14 (Haltestelle 
„Römer/Paulskirche“). Nächste S-Bahn-Haltestelle ist „Haupt-
wache“.

Parkhäuser: Dom/Römer, Konstablerwache

Anmeldung
Wir bitten um Anmeldung bis spätestens 3. Mai 2024, entweder 
per E-Mail an epileptologie@ukffm.de oder per Fax an die 
Nummer 069-6301-84466. Bitte geben Sie dabei auch den 
Namen und die Anzahl der teilnehmenden Personen an.

FAX - Antwort
Bitte  absenden an
Frau A. Schiller und Frau A. Plautz,
Sekretariat Prof. F. Rosenow
Fax-Nr.: 069-6301-84466

Am Frankfurter Neurologie Symposium 

am Mittwoch, den 22. Mai 2024
14:30 Uhr bis 19:30 Uhr

in der Evangelischen Akademie,
Römerberg 9, 60311 Frankfurt am Main

kann ich leider nicht teilnehmen.

Datum Stempel / Unterschrift

nehme ich teil.
Insgesamt kommen ________ Personen

22. Mai 2024 | 14:30 Uhr bis 19:30 Uhr 
in der Evangelischen Akademie Frankfurt,
Tagungshaus, Panoramasaal am Frankfurter Römer

Klinik für Neurologie mit Epilepsiezentrum
Frankfurt Rhein-Main und Arbeitsgruppe Neuroimmunologie, 
Universitätsklinikum Frankfurt und Goethe Universität Frankfurt,
Deutsche Gesellschaft für Epileptologie

Frankfurter Neurologie
Symposium 2024

NEUES AUS
EPILEPTOLOGIE &
NEURO-
IMMUNOLOGIE

Weitere Informationen
Prof. Dr. med. Felix Rosenow und 
PD Dr. Dr. med. Yavor Yalachkov 
Epileptologie und Neuroimmunologie 
Universitätsklinikum Frankfurt
Schleusenweg 2-16
60528 Frankfurt am Main

Tel.: 069-6301-7466
Fax: 069-6301-84466
E-Mail: epileptologie@ukffm.de

Römer

Historisches 
Museum

Alte  
Nikolaikirche

Eiserner Steg

Dom

Schirn

Berliner Straße

Braubachstraße

Fahrgasse

Hasengasse

Mainkai

Mainkai

Berliner Straße

Römerberg

Zeil

Kurt-Schumacher-Straße

Hauptwache

Konstablerwache

Römer / Paulskirche

Dom / Römer

Dom / Römer

Konstablerwache

Paulskirche



Programm

15:00 Begrüßung
Prof. Dr. C. Grefkes-Hermann
Direktor der Klinik für Neurologie

15:10 2024: 100 Jahre EEG -
Stellung in der Differentialdiagnostik heute
Prof. Dr. F. Rosenow
Leiter Epilepsiezentrum Frankfurt Rhein-Main (EZF)
Klinik für Neurologie

15:40 Update Epilepsie 2024:
Akuter Anfall bis chronische Epilepsie
PD Dr. L. M. Willems
Oberarzt EZF, Klinik für Neurologie

16:00 Neues aus der Epilepsiechirurgie:
Laserablation, Epilepsiechirurgie vs.
Läsionektomie
Dr. A. Spyrantis
Oberärztin EZF, Klinik für Neurochirurgie

16:20 Therapie von erwachsenen Patienten
mit therapierefraktärer kindlicher
Epilepsie (DEE) – Know how!
Prof. Dr. A. Strzelczyk
Leitender Oberarzt EZF, Klinik für Neurologie

16:40 4K-Pause
Kollegialer Austausch, Kaffee, Kuchen, Kanapes

17:10 Keynote Lecture: 
"Entzündung und Übererregbarkeit" 
Prof. Dr. Dr. rer. nat. Dr. h.c. S. Meuth
Direktor der Klinik für Neurologie am Universitätsklinikum
Düsseldorf

17:40 Digitalisierung in der Versorgung 
neuroimmunologischer Krankheitsbilder 
Prof. Dr. T. Ziemssen
Direktor des Zentrums für klinische Neurowissenschaften
an der Neurologischen Universitätsklinik Dresden

18:10 Immunologie einfach erklärt 
Prof. Dr. rer. nat. T. Bopp
Direktor am Institut für Immunologie der Universitäts-
medizin der Johannes Gutenberg-Universität Mainz

18:35 Aktuelles aus der Neuroimmunologie: 
MS, NMOSD/MOGAD, Myasthenie 
PD Dr. Dr. Y. Yalachkov, Dipl.-Psych.
Oberarzt Klinik für Neurologie

19:00 Abschlussdiskussion 
„Epileptoimmunologie oder Immunepileptologie“

Ende der Veranstaltung

Die Veranstaltung wurde von der Deutschen Gesellschaft für 
Epileptologie mit 2 Fortbildungspunkten anerkannt und ist 
zudem bei der Landesärztekammer Hessen zur Zertifizierung 
beantragt.

Mit finanzieller Unterstützung von:

Die Inhalte dieser Veranstaltung werden produkt- und dienstleis-
tungsneutral gestaltet. Wir bestätigen, dass die wissenschaftliche 
Leitung und die Referenten potentielle Interessenkonflikte gegen-
über den Teilnehmern offenlegen.

Folgende Firmen treten als Sponsoren auf:
Alexion mit 1000€, Amgen/Horizon mit 1000€, Angelini mit 1000€, 
Argenx mit 700€, BMS mit 1000€, Janssen mit 1000€, Merck mit 
1000€, Novartis mit 1000€, Roche mit 1000€, Sanofi Genzyme mit 
1000€, USB mit 1000€. Die Gesamtaufwendungen der Veranstal-
tung belaufen sich auf ca. 12.000 €.

14:30 Für Sie vor Ort – Get together

19:30


